
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
средняя общеобразовательная школа № 1

П Р И К А З

30.08.2024 №506

Об утверждении плана мероприятий 
по реализации профориентационного минимума 
в МБОУ СОШ № 1 на 2024-2025 учебный год

В рамках реализации Единой профориентационной модели для 
обучающихся 6-11 классов, в целях исполнения письма Минпросвещения 
России от 01.06.2023 Г. № АБ-2324/05 «О внедрении Единой модели 
профессиональной ориентации», письма Минпросвещения России от
17.08.2023 г. № ДГ-1773/05 «Дополнения к письму Минпросвещения Росии 
от 01.06.2023 № АБ-2324/052», письма Минпросвещения России от
18.08.2023 г. № 26-36-вн-1241 «Методические рекомендации по реализации 
профминимума», с целью обеспечения готовности школы с 01.09.2023 г. к 
введению профессионального минимума

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить План мероприятий по реализации 
профориентационного минимума (основной уровень) в МБОУ СОШ № 1 на 
2024-2025 учебный год согласно приложению 1.

2. Заместителю директора по воспитательной работе Муллаяровой 
Светлане Васильевне ознакомить классных руководителей 6-11 классов с 
Планом мероприятий по реализации профориентационного минимума в 
МБОУ СОШ № 1 на 2024-2025 учебный год в срок до 12.09.2024 года.

3. Классным руководителям руководствоваться Планом 
мероприятий при организации работы с обучающимися 6-11 классов.

4. Назначить ответственным за ведение подраздела 
«Профминимум» на официальном сайте школы заместителя директора по 
воспитательной работе Муллаярову Светлану Васильевну.

5. Специалисту по работе с кадрами Трапезниковой Т.Ю. ознакомить 
педагогических работников с данным приказом и предоставить копию 
приказа заместителю директора по ВР Муллаяровой С.В. в срок до
04.09.2024 года.

6. Контроль за исполнением оставляю за собой.



Директор МБОУ СОШ № 1: 

С приказом ознакомлены:

В.В. Мещуров



Приложение 1 
к приказу МБОУ СОШ № 1 
от 30.08.2024 г. № 506 
Утверждаю:
Директор МБОУ СОШ № 1 
___________ В.В. Мещуров

Плана мероприятий 
по реализации профориентационного минимума в МБОУ СОШ № 1 на

2024-2025 учебный год

№
п\п

Мероприятия Сроки
реализации

Исполнители

1. Нормативно-правового обеспечение профориентационной деятельности в
МБОУ СОШ № 1

1.1 Разработка и утверждение приказа о 
реализации профориентационного 
минимума

август 2024 г. Заместитель 
директора по ВР

1.2 Подготовка локальных актов, 
закрепляющих ответственных за 
профориентационную работу из 
числа администрации и включение 
соответствующих полномочий в их 
функционал

август 2024 г. Заместитель 
директора по ВР

1.3 Разработка планов 
профориентационной работы как 
части программы воспитания в 
общеобразовательных организациях 
(в т.ч. для детей с ОВЗ)

август 2024 г. Заместитель 
директора по ВР

1.4 Заключение соглашений о 
партнерстве с ключевыми 
работодателями территориальной 
среды; кадровыми агентствами, 
службами занятости и 
профориентации; объединениями 
волонтеров; государственными и 
негосударственными организациями 
из сферы культуры, физической 
культуры и спорта; СМИ; 
общественными объединениями, 
некоммерческими организациями

август- 
сентябрь 2024

Заместитель 
директора по ВР

2. Разработка содержательного наполнения 
профориентационной работы с обучающимися, с учетом целей и задач



профориентационного минимума
2.1 Организация профессионального 

обучения обучающихся 14-18 лет в 
профессиональных образовательных 
организациях

в течение года Директор 
Заместитель 
директора по ВР

2.2 Реализация федерального 
профориентационного проекта 
«Билет в будущее»

в течение года Заместитель 
директора по ВР

2.3 Реализация федерального 
профориентационного проекта «Шоу 
профессий» (цикл онлайн-уроков 
«ПроеКТОриЯ»)

в течение года Заместитель 
директора по ВР

2.4 Развитие конкурсного движения 
обучающихся с проведением 
муниципальных отборочных этапов 
региональных конкурсов

в течение года Заместитель 
директора по ВР

2.5 Разработка и реализация 
предпрофессиональных программ 
элективных курсов, факультативов, 
курсов внеурочной деятельности, 
дополнительных 
общеобразовательных 
(общеразвивающих) программ

в течение года Заместитель 
директора по ВР

2.6 Организация внеклассной проектно­
исследовательской деятельности, 
связанной с решением 
жизненных/производственных задач

в течение года Заместитель 
директора по ВР

2.5 Организация профориентационного 
уроков с использованием материалов 
платформы проекта «Билет в 
будущее» и онлайн-уроков «Шоу 
профессий»

ежеквартально Заместитель 
директора по ВР

2.6 Посещение обучающимися 
организаций профессионального 
образования с целью участия в 
мероприятиях, экскурсиях и др.

ежемесячно Заместитель 
директора по ВР

2.7 Участие обучающихся 6-11 классов в 
многоуровневой онлайн-диагностике 
на платформе bvbinfo.ru в рамках 
проекта «Билет в будущее»

в течение года 
2,4 кварталы

Заместитель 
директора по ВР

2.8 в течение года 
1-4 кварталы

Заместитель 
директора по ВР

2.9 Организация профориентационных в течение года Заместитель



профильных лагерных смен в 
каникулярный период

1 -4 кварталы директора по ВР

2.10 Проведение профориентационного 
консультирования обучающихся, 
родителей (по итогам 
профдиагностики и т.п.)

ежемесячно Заместитель 
директора по ВР 
Педагог- 
психолог

Обзорные экскурсии, мастер-классы 
в рамках дней открытых деверей на 
площадках центров развития 
компетенций для учащихся 8-9 
классов

Октябрь -  
декабрь 2024 г.

Педагоги-
навигаторы

Деловая программа мероприятий в 
рамках Регионального этапа 
Чемпионата по профессиональному 
мастерству «Профессионалы» и 
Чемпионата высоких технологий 
Пермского края для 8-9 классов

Февраль-март 
2025 г

Педагоги-
навигаторы

Региональные профессиональные 
пробы для участников проекта 
«Билет в будущее», 
зарегистрированных на
https://bvbinfo.ru/

Сентябрь- 
ноябрь 2024 г. 

согласно 
графику

Педагоги-
навигаторы

Мероприятия профориентационной 
направленности на базе партнеров 
проекта для участников проекта 
«Билет в будущее», 
зарегистрированных на 
https://bvbinfo.ru/

Сентябрь- 
ноябрь 2024 г. 

согласно 
графику

Педагоги-
навигаторы

Мультимедийная выставка 
«Лаборатория будущего» для 
участников проекта «Билет в 
будущее», зарегистрированных на
https://bvbinfo.ru/

Сентябрь- 
ноябрь 2024 г. 

согласно 
графику

Педагоги-
навигаторы

Профориентационные мероприятия в 
рамках регионального 
образовательного проекта 
«Открытый университет»:

• Профильный лагерь;
• Профильная Олимпиада;
• Профессиональные пробы 
Пермский государственный 
национальный исследовательский 
университет (предметы: 
обществознание, география,

Сентябрь 2024 
-  май 2025 г

Педагоги-
навигаторы

https://bvbinfo.ru/
https://bvbinfo.ru/
https://bvbinfo.ru/


история, биология)
Профориентационные мероприятия в 
рамках регионального 
образовательного проекта 
«Открытый университет» (10-11 кл.):

• Профессиональные пробы;
• Открытые лекции;
• Он-лайн практикумы, тренинги 

Пермский государственный
гуманитарно-педагогический 
университет (предметы: 
обществознание, информатика, 
история, физика, математика, 
биология)

Сентябрь 2024 
-  май 2025 г

Педагоги-
навигаторы

Профориентационные мероприятия в 
рамках регионального 
образовательного проекта 
«Открытый университет» (10-11 кл.):

• Профильный лагерь;
• Профильная Олимпиада;
• Научно-практическая 

конференция 
Пермский национальный

исследовательский политехнический 
университет (предметы: математика, 
физика, химия, информатика и ИКТ)

Сентябрь 2024 
-  май 2025 г

Педагоги-
навигаторы

Профориентационные мероприятия в 
рамках регионального 
образовательного проекта 
«Открытый университет» (10-11 кл.):

• Профессиональные пробы;
• Профильный лагерь;
• Научно-практическая 

конференция;
• Профильная Олимпиада;
• Открытые лекции, мастер- 

классы.
Пермский государственный 
медицинский университет имени 
академика Е.А. Вагнера (предметы: 
химия, биология, русский язык, 
математика)

Сентябрь 2024 
-  май 2025 г

Педагоги-
навигаторы

Профориентационные мероприятия в 
рамках регионального

Сентябрь 2024 
-  май 2025 г

Педагоги-
навигаторы



образовательного проекта 
«Открытый университет» (10-11 кл.): 

® Профессиональные пробы;
• Профильный лагерь;
• Научно-практическая 

конференция;
• Профильная Олимпиада;
• Открытые лекции, мастер- 

классы.
Пермский государственный аграрно­
технологический университет 
(предметы: химия, биология, физика, 
математика, обществознание, 
информатика)
Профориентационные мероприятия в 
рамках регионального 
образовательного проекта 
«Открытый университет» (10-11 кл.):

• Профильный лагерь;
• Профильная Олимпиада 

Национальный
исследовательский университет 
«Высшая школа Экономики» 
(предметы: математика, 
информатика, обществознание, 
английский язык)

Сентябрь 2024 
-  май 2025 г

Педагоги-
навигаторы

Всероссийская образовательная 
инициатива по поиску и реализации 
научно-технологических проектов 
«Сириус.лето: начни свой проект»

Образовательный центр «Сириус»

Август -  
октябрь 2024 г.

Педагоги-
навигаторы

Практико-ориентированные
мероприятия:

• Профориентационное 
тестирование

• Профессиональное 
самоопределение

Запись на профориентационную 
консультацию

Сентябрь 2024 
-  январь 2025 г

Педагоги-
навигаторы

3. Методическое сопровождение реализации профориентационного
минимума

3.1 Проведение совещаний с педагогами 
по вопросам реализации

1-3 квартал 
2025 г.

Заместитель 
директора по ВР



профориентационного минимума в 
общеобразовательных организациях

3.2 Организация самодиагностики 
готовности школы к реализации 
профориентационного минимума

июль-август 
2025 г.

Заместитель 
директора по ВР

3.3 Разработка
документов/материалов/рабочих 
программ профориентационных 
содержательных блоков, внедренных 
в учебные предметы

в течение года Заместитель 
директора по ВР

3.4 Разработка и проведение уроков 
общеобразовательного цикла, 
включающих элемент значимости 
учебного предмета для 
профессиональной деятельности

в течение года Заместитель 
директора по ВР 
Педагоги- 
навигаторы

3.5 Разработка и проведение уроков 
профориентационной 
направленности в рамках учебного 
предмета «Технология»

в течение года Заместитель 
директора по ВР 
Педагоги- 
навигаторы

3.6 Организация работы методических 
площадок по обмену практиками 
муниципальных и школьных моделей 
профессиональной ориентации 
обучающихся

ежеквартально Заместитель 
директора по ВР 
Педагоги- 
навигаторы

3.7 Участие в региональных, 
федеральных конференциях по 
вопросам сопровождения 
профессионального самоопределения 
обучающихся

в течение года Заместитель 
директора по ВР 
Педагоги- 
навигаторы

3.8 Участие в региональных, 
федеральных конкурсах 
методических разработок педагогов

в течение года Заместитель 
директора по ВР 
Педагоги- 
навигаторы

3.9 Организация мониторинга 
эффективности реализации 
профориентационного минимума

в течение года Заместитель 
директора по ВР 
Педагоги- 
навигаторы

3.10 Проведение родительских собраний 
по профориентационной тематике

в течение года 
1,3 кварталы

Заместитель 
директора по ВР 
Педагоги- 
навигаторы

3.11 Проведение тематических 
консультационных онлайн-площадок 
для педагогов и родителей

в течение года 
1 -4 кварталы

Заместитель 
директора по ВР 
Педагоги-



навигаторы
4. Кадровое обеспечение работы по реализации профориентационного

минимума
4.1 Прохождение программ повышения 

квалификации для специалистов, 
осуществляющих
профориентационную деятельность, с 
включением актуальных вопросов 
реализации профориентационного 
минимума (не менее 36 часов)

В течение года Директор 
Заместитель 
директора по ВР 
Педагоги- 
навигаторы

4.2 Обучение административных команд 
и педагогов методам и технологиям 
реализации профориентационного 
минимума (курсы повышения 
квалификации, стратегические 
сессии, вебинары/семинары, 
дискуссионные площадки, круглые 
столы и др.)

в течение года Директор 
Заместитель 
директора по ВР 
Заместитель 
директора по 
УВР

5. Информационное сопровождение реализации профориентационного
минимума

5.1 Освещение мероприятий по 
реализации профориентационного 
минимума в на официальном сайтах 
и аккаунтах в социальных сетях

ежемесячно Заместитель 
директора по ВР


